关于举办青岛农业大学
第七届辅导员素质能力大赛的通知

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大，二十届二中、三中全会精神，进一步加强我

校辅导员队伍的专业化、职业化、专家化建设，有效提升大

学生思想政治工作质量，根据《普通高等学校辅导员队伍建

设规定》（教育部 43 号令）文件要求，决定举办青岛农业

大学辅导员素质能力大赛，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

全体一线专职辅导员。比赛设置新星赛道、资深赛道两

条赛道。

新星赛道：入职 1—4 年辅导员（2021—2024 年入职）

资深赛道：入职 5 年及以上辅导员（2020 年及以前入职）

二、比赛项目

比赛共计 4 个项目，分别为：

（一）初赛

1.基础知识测试；

2.学情分析；

（二）复赛

3.案例研讨；

（三）决赛

4.谈心谈话。

三、比赛时间

（一）基础知识测试时间

2月 21日组织线上集体测试（不计入比赛成绩，作为过

程测试）。

3月 7日 9:00—11:00 基础知识测试笔试。

（二）其他比赛时间

1.学情分析

新星赛道：3月 10日

资深赛道：3月 11日

2.案例研讨

新星赛道：3月 20日

资深赛道：3月 21日

3.谈心谈话

新星赛道：3月 27日

资深赛道：3月 28日

四、比赛形式

（一）初赛

1.基础知识测试（100 分）

（1）考查形式：采用闭卷作答方式进行，限时 120 分

钟。

（2）考查内容：题型包括单选题、不定项选题、简答

题、对策分析题。重点考察辅导员的理论素养和业务知识。

主要包括党的创新理论、路线方针政策；党史、新中国史、

改革开放史、社会主义发展史、中华民族发展史；习近平总

书记关于高校思想政治工作的重要论述；党和国家关于高校

党建和思想政治工作的重要会议及文件精神；辅导员在大学

生思想政治教育等方面的业务素质和专业知识。

2.学情分析（100 分）

（1）新星赛道

①考查形式：现场考查。

②考查内容：通过智慧学工系统现场随机抽取学生照片

进行辨认，满分 100分。

1）鱼目混珠。工作人员将参赛选手与其他参赛选手所

带学生混合排列，参赛选手需从大屏幕显示的 20 张学生照

片中挑出 5张本人所带学生，需要说出姓名、班级。答对 1

张得 10分，满分 50分。

2）点将识人。从参赛辅导员所带班级中随机选取 5 名

同学，并描述该学生的姓名、专业班级、学生类型、家庭住

址（省内具体到地市，省外说出省份名称即可）四项内容；

满分 50分，答对 1条得 2.5分。

（2）资深赛道

①考查形式：采用闭卷作答方式进行，限时 60分钟。

②考查内容：重点考察辅导员的信息数据分析及运用能

力、对学生情况及相关风险的研判及应对能力。辅导员根据

学情信息（题目提供信息，包括但不限于某学院或班级学生

的基本情况、生源背景、学业表现、校园卡消费数据、门禁

系统数据、图书馆借阅数据、心理普测数据等），分析需要

关注的情况问题，并提出针对性对策建议，撰写学情分析报

告。

计算前两个环节比赛成绩，分赛道择优进入复赛“案例研

讨”专项赛环节。

（二）复赛

3.案例研讨（100 分）

①考查形式：现场考查。

②考查内容：主要考察辅导员综合运用理论分析问题、

研判问题、解决问题、应急处突的能力。以“AB角随机组合”

的形式开展研讨，分组进行，赛前提前抽签，确定各组 A、

B 角，参赛选手比赛前 10分钟抽题准备。上半段由 A队选

手作答，B队选手提问；下半段由 B队选手作答，A队选手

提问。每道案例辅导员提问时间限 2分钟，作答时间限 6分

钟，分别计时。评委结合问答情况分别对选手进行评分，作

答分数占比 70%，提问分数占比 30%。评委现场进行打分，

满分 100 分。

计算前三个环节比赛成绩，择优进入决赛“谈心谈话”专

项比赛环节。

（三）决赛

4.谈心谈话（100 分）

①考查形式：现场考查。

②考查内容：主要考察辅导员对学生特征、学生成长成

才规律的了解把握程度，对学生的教育引导能力、解决理论

困惑和实际问题的能力等。参赛选手提前 10 分钟抽题，模

拟真实场景，与“学生”开展谈心谈话，比赛限时 10分钟。

10分钟计时结束，辅导员结合谈话情况进行简短总结，分析

存在问题与改进措施，限时 2分钟。评委提出 1个问题，参

训人员当场作答，回答限时 2分钟。

评委现场进行打分，满分 100 分。

五、成绩计算规则

个人最终得分：基础知识测试×20%+学情分析×20%+案

例研讨×30%+谈心谈话×30%。

六、奖项设置

两个赛道分别设立个人一等奖、二等奖、三等奖和优胜

奖。面向学院设立优秀组织奖若干。

七、相关要求

（一）高度重视，精心组织。各学院要高度重视，积极

组织辅导员参加，全体辅导员要认真准备比赛。

（二）团队协作，展示风貌。各学院要组织成立辅导员

素质能力大赛“助赛智囊团”。“助赛智囊团”要在各个环

节的赛前准备、赛中指导、赛后总结等阶段给予参赛辅导员

有力的指导和支持，以期在比赛中既能展现参赛辅导员个人

的能力和专业素养，又能展示学院学生工作团队的精神面貌

和工作水平。

（三）以赛促学，共同提高。各学院要重视辅导员素质

能力大赛的引领、示范和带动作用，要注重把比赛内容、要

求与学生日常教育、管理和服务工作相结合，以赛促学，共

同促进辅导员综合素质能力的提高，使我校学生工作再上新

台阶。

学生工作处

2025 年 1 月 16 日